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COBERTURA DA EXPOSIÇÃO DE GADO E OVELHAS
1. ESTRUTURA DE COBERTURA METÁLICA E PRÉ-MOLDADA
2. COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO

COM H=2M, SENDO O PÉ DIREITO LIVRE APROX. H=5M.

QUIOSQUE DA PREFEITURA

1. ESTRUTURA PARA COBERTURA EM MADEIRA
2. COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO

4. ÁREA NÃO POSSUI MATERIAIS DE DECORAÇÃO
3. ÁREA NÃO POSSUI FECHAMENTO LATERAL

3. ÁREA POSSUI FECHAMENTO LATERAL EM ALVENARIA

4. ÁREA NÃO POSSUI MATERIAIS DE DECORAÇÃO
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SAÍDAS DE EMERGÊNCIA:

N = P/Ca = 3000/100 = 30 unidades de passagem
Onde:

40

PALCO

101 102

51
52

66
67

86
87

88
89

90
91

92
93

94
95

96
97

98
99

10
0

RODOVIÁRIA

CRAS

838485

20
21

22
23

27

38

4142

60
61

62
63

6465

77
78
79
80
81

ENTRADA PRINCIPAL

COM CONTROLE DE

LOTAÇÃO DE PÚBLICO

AUTOMATIZADO

02

HR

PE

PE
L=1,8m

PE
L=3,5m

PEL=1,5m

SAÍDA 10

L=1,8mSAÍDA 8

SAÍDA 7

AREA DESTINADA A INSTALAÇÃO DE TENDAS:

1. O LOCAL SERÁ AO AR LIVRE / DESCOBERTO.
2. CASO SEJAM INSTALADAS TENDAS, SERÁ FORNECIDO A 

ART REFERENTE A INSTALAÇÀO E MATERIAL DE COBERTURA

3. NAS TENDAS DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO SERÁ
UTILIZADO GLP COM CAPACIDADE MÁX. ENTRE 5 E 13KG (P13),
LOCADOS EM PISO PLANO E FIRME E EM LOCAL AMPLAMENTE 

RELACIONADOS Á MANGUEIRA, REGULADOR DE PRESSÃO, REGISTRO
DE CORTE TIPO FECHO RÁPIDO EM CADA PONTO DE CONSUMO
E PONTO DE CONSUMO NÃO INSTALADO SOBRE O RECEPIENTE.

INCOMBUSTÍVEIS OU COM CARACT. NÃO PROPAGANTES/RETARDANTES

6. NÃO TERÁ INSTALAÇÕES DE GLP COM CAPACIDADE ACIMA DE 90KG
7. NÃO TERÁ REDE DE CANALIZAÇÃO DE GLP.

5. NÃO TERÁ OUTROS LOCAIS DA FEIRA QUE FARÃO USO DE GLP,
EXCETO NO CTG, QUE POSSUI PROJETO PREVENTIVO APROVADO.

VENTILADO E RESPEITANDO TODOS OS REQUISITOS DE SEGURANÇA 

4. NAS INSTALAÇÕES DE AMBULANTES (CARRINHOS DE PIPOCA, CHURROS, 
MILHO COZIDO E SIMILARES, SERÁ PERMITIDO APENAS GLP COM CAP. 
MÁX. ENTRE 5KG E 13KG, SENDO QUE: 
- A CONEXÃO ENTRE O RECEPIENTE DE GLP E O PONTO DE CONSUMO
SEJA FEITA ATRAVÉZ DE DE MANGUEIRA NORMALIZADA E COM
INTERPOSIÇÃO DE VÁLVULA DE ESTÁGIO ÚNICO.
- POSSUA DISPOSITIVO DE ABERTURA (VENTILAÇÃO PERMANENTE)
QUE PERMITA, EM CASO DE VAZAMENTOS, QUE O GLP EXTRAVASE 
DIRETAMENTE PARA O AR LIVRE.
- QUANDO DOTADO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS QUE AS MESMAS 
OFEREÇAM ADEQUADA CONDIÇÃO DE SEGURANÇA, PARTICULARMENTE 
NO ITEM SEGURANÇA.
- POSSUA REGISTRO DE CORTE DO TIPO FECHO RÁPIDO, LOCALIZADO
EM PONTO DE FÁCIL ACESSO.
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CONFORME PRANCHAS:

1/4, 2/4, 3/4, 4/4 - PLANTA DE

RISCO

ART 9147440-2 E 9129580-2

L=20,0mSAÍDA 2

PE

N = número de unidades de passagem
P = população
Ca = capacidada da unidade de passagem
L = NxUp = 30x0,55 = 16,5 metros
Onde: 
L = largura das saídas de emergência
Up = unidade de passagem

Visto que considerando 4 pessoas/m2 de área
totaliza uma população incompatível com a estimativa
do evento, foi considerado o seguinte cálculo:
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· DIMENSIONAMENTO DA POPULAÇÃO DA
ÁREA DE STANDS COM CERCAMENTO

A = Área de corredor = 2.520,55 m²
O = Ocupação = 4 pessoas/m²
P = AxO = 4x2.520,55 = 10.083 pessoas

Porém, este dimensionamento é incompátivel com
a população estimada para o evento com base
nas últimas feiras realizadas. Para tanto,
considerou-se 1.300 pessoas no máximo nas
áreas de stands com delimitação de área por
cercamento

· DIMENSIONAMENTO DAS SAÍDAS DE
EMERGÊNCIA

N = Número de unidades de passagem
CA = Capacidade da unidade de passagem (de
acordo com a Tabela 06, do Anexo C, da IN 09,
CA = 100)
N = P/CA = 1300/100
N = 13 Up

L = Largura das saídas de emergência
Up = Largura da unidade de pasagem = 0,55cm
L = 13x0,55 = 7,15 metros

Saída 3 = 2,0m
Saída 4 = 3,0m
Saída 5 = 4,0m
Saída 6 = 1,70m
Total = 10,70 metros

AMBULÂNCIA
PROFISSIONAL CAPACITADO PARA OPERAR 
O DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO (DEA) 
EM CASOS DE EMÊRGENCIA.
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DELIMITAÇÃO DA ÁREA DOS
STANDS POR CERCAMENTO

Lotação Máxima
de 1300 pessoas

Lotação Máxima
de 1300 pessoas

Lotação Máxima
de 1300 pessoas

Lotação Máxima
de 1300 pessoas

Lotação Máxima
de 400 pessoas

Lotação Máxima
de 100 pessoas

Lotação Máxima
de 100 pessoas

Lotação Máxima
de 1000 pessoas

Lotação Máxima
de 3000 pessoas

Lotação Máxima
de 1100 pessoas
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LEGENDA PLANO DE EMERGÊNCIA

EXTINTOR EM PAREDE - TIPO ABCHR HIDRANTE DE RECALQUE

GLP CAP. ENTRE 5KG A 13KG (P13)

CENTRAL G.L.P.

PE

VOCÊ ESTÁ AQUI

PONTO DE ENCONTRO

CAMINHO A PERCORRER 
ATÉ O PONTO DE ENCONTRO

EXTINTOR EM PISO - TIPO ABC

Escala: 2/1
LAYOUT DE IMPLANTAÇÃO DO EVENTO
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